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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou pracovních listů pro 4. ročník studijního oboru

Konzervátorství a restaurátorství na VOŠG a SPŠG v Praze pro předmět Restaurování a

konzervace papíru a knižní vazby. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je v návaznosti na RVP a ŠVP provedená analýza odborné a didak-

tické literatury a pojmová a vztahová didaktická analýza učiva pro tento obor.

Praktická část obsahuje ukázky pracovních listů a popis jejich tvorby.

Důležitou součástí práce je i dotazníkové šetření, ve kterém studenti a restaurátoři

hodnotili vzory pracovních listů.

Klíčová slova

Praktické vyučování, RVP, ŠVP, didaktická analýza, učební text, pracovní listy, restau-

rování, konzervace, komplexní restaurátorský zásah, restaurování "in situ".

Abstract

This bachelor thesis deals with the creation of worksheets for the 4th year, the field of

study - Conservation and Restoration at the Tertiary and Secondary Graphic School in

Prague for the subjekt of Restoration and conservation of paper and bookbinding.

The thesis is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part, in connection with the FEP and SEP, an analysis of professional

and didactic literature and conceptual and relational didactic analysis of the curricu-

lum for the field are carried out.

The practical part contains examples of worksheets and description of their creation.

An important part of the thesis is also a questionnaire survey in which students and

restorers evaluated patterns of worksheets.

Key words

Practical teaching, FEP (Framework Educational Program), SEP (School Educational

Program), didactic analysis, textbook, worksheets, restoration, conservation, complex

restoration intervention, restoration "in situ".
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Úvod

Konzervátorství a restaurátorství je výtvarný studijní obor na Vyšší odborné škole gra-

fické a Střední průmyslové škole grafické v Praze, která jako jediná škola v České re-

publice nabízí studium konzervování a restaurování papíru a knižní vazby na úrovni

středoškolského odborného vzdělávání zakončeného maturitní zkouškou. Absolventi

nacházejí uplatnění jako konzervátoři a restaurátoři archivních dokumentů, knižních

vazeb a muzejních předmětů v archivech, knihovnách a muzeích.

Během studia žáci získají kromě všeobecného vzdělání i odborné znalosti a umělec-

kořemeslné dovednosti v oboru konzervování a restaurování archivních dokumentů,

knižní vazby, pergamenu, pečetí a muzejních předmětů z různých materiálů. Při ře-

meslných a výtvarných činnostech žáků je kladen velký důraz na přesnou a pečlivou

práci a na pěstování odpovědného vztahu a respektu k minulosti.

Restaurování a konzervace papíru a knižní vazby je ve čtvrtém ročníku hlavním od-

borným předmětem. Má teoreticko-praktický charakter. V teoretické části se žáci se-

znamují s typologií historické knižní vazby, osvojují si technologické postupy konzer-

vace a restaurování dřevěných knižních desek, usňových a pergamenových pokryvů,

opravy spon a kování.

Praktická část je zaměřená na restaurování a konzervaci knižní vazby, knižních desek,

vazebních pokryvů a kování. Žáci podle průzkumu knižní vazby stanovují vhodný

technologický postup, procvičují si komplexní restaurátorský zásah na knižních vaz-

bách i postupy při opravách jednotlivých částí knihy a vazebního systému. Výuka je

zaměřená na metody používané v restaurátorské praxi.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření pracovních listů, které mají žákům čtvrtého

ročníku sloužit k lepšímu osvojení a procvičení klíčového oborového učiva a stanou

se tak doplňujícím učebním prostředkem. Mají žákům poskytnout ucelené informace,

procvičení a upevnění učiva a kontrolu odborných znalostí.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

provedená analýza odborné a didaktické literatury a v návaznosti na RVP a ŠVP oboru,
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didaktická analýza učiva pro daný předmět. V praktické části je popsán výběr učiva a

tvorba pracovních listů. Vytvořené pracovní listy tvoří přílohu práce. Součástí bakalář-

ské práce je i dotazníkové šetření hodnotící vzory pracovních listů.

První kapitola se věnuje historii oboru Konzervátorství a restaurátorství, praktickému

vyučování a současné výuce předmětu Restaurování a konzervace papíru a knižní

vazby. Dále se zabývá Rámcovým vzdělávacím programem (RVP) a Školním vzdělá-

vacím programem (ŠVP) oboru a obsahovými okruhy odborného vzdělávání.

Ve druhé kapitole je provedena didaktická analýza učiva tohoto předmětu, pojmová

a vztahová analýza tematického plánu, odborné literatury a operační analýza náplně

praktického vyučování.

Třetí kapitola seznamuje s dotazníkovým šetřením a jeho výsledky. V dotazníkovém

šetření dostali žáci možnost vyjádřit se ke vzorům pracovních listů, které jim byly

předloženy ke zkušebnímu vyplnění.

Praktická část se věnuje výběru konkrétního učiva a samotné tvorbě pracovních listů.

Všechny pracovní listy vytvořené pro tuto bakalářskou práci jsou součástí přílohy.
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1 Obor Konzervátorství a restaurátorství

Vyšší odborná škola grafická a Střední průmyslová škola grafická v Praze patří

k vysoce ceněným uměleckoprůmyslovým školám v České republice. V letošním roce

slaví již 100. výročí své existence. V roce 1954 byl na této škole založen obor Konzer-

vátorství a restaurátorství. Šlo tehdy o jednorázové čtyřleté studium restaurování his-

torických knižních vazeb a listin. Vznik oboru inicioval tehdejší ředitel školy Ing. Alois

Tomasy a Josef Vyskočil, zakladatel restaurátorské dílny pražského Klementina. Spo-

lečně s významnými knihaři Janem Haklem a Ottou Blažkem vychovali první generaci

restaurátorů se specializací na konzervaci a restaurování knih a papíru. [9] Čtyřleté

studium, zakončené maturitní zkouškou, bylo na škole otevřeno znovu až roku 1975,

s rozšířeným zaměřením na muzejní předměty. Výuka tak byla doplněna o konzervaci

a restaurování muzejních předmětů z kovu, dřeva, textilu, skla, porcelánu a keramiky.

V současné době se výuka zaměřuje i na konzervaci a restaurování pergamenu, peče-

tí a fotografického materiálu.

Jako jediná škola v České republice nabízí VOŠG a SPŠG studium konzervování a re-

staurování papíru a knižní vazby na úrovni středoškolského odborného vzdělávání

formou denního čtyřletého studia zakončeného maturitní zkouškou s možnos-

tí navazujícího studia na Vyššího odborné škole grafické v oboru Restaurování umě-

leckořemeslných děl z papíru a pergamenu. Absolventi školy mohou dále pokračovat

ve studiu na Vysoké škole chemicko-technologické, Vysoké škole umělecko-

průmyslové, Akademii výtvarného umění nebo na Fakultě restaurování Univerzity

Pardubice.

Ke studiu oboru Konzervátorství a restaurátorství (82-42-M/01) se mohou přihlásit

uchazeči s ukončeným základním vzděláním, kteří předem předloží svých dvacet

samostatných výtvarných prací libovolného námětu a techniky zpracování. Do 1. roč-

níku denního studia se přijímají ti, kteří nejlépe vykonají talentovou zkoušku. Ta se

skládá z několika úloh, jimiž se zjišťuje výtvarná představivost, zručnost, barvocit, po-

zorovací talent a smysl pro kompozici. Dále musí uchazeči absolvovat test ze všeo-

becného kulturního a historického přehledu, českého jazyka a literatury a individuální

pohovor, při kterém se zjišťuje jejich motivace ke studiu. Při hodnocení výsledků při-

jímací zkoušky se přihlíží také k prospěchu z posledních dvou ročníků základní školy.

[9]

9

1.1 Praktické vyučování oboru

Cílem vzdělávání žáků oboru Konzervátorství a restaurátorství (82-42-M/01) je kromě

získání kvalitního všeobecného vzdělání i získání odborných teoretických poznatků a

uměleckořemeslných dovedností pro konzervování a restaurování archivních doku-

mentů, knižních vazeb, pergamenů a pečetí. Žáci rovněž získávají odborné znalosti a

dovednosti v konzervování a restaurování historických předmětů z textilu, dřeva, ko-

vu, keramiky a porcelánu. V praktickém vyučování žáci uplatňují svoje uměleckoře-

meslné a výtvarné dovednosti.

V prvním ročníku si žáci v předmětu Knižní vazba osvojují technologii knižní vazby a

v praktickém vyučování realizují několik typů jednoduchých novodobých knižních va-

zeb, potahované kartonáže a vyzkoušejí si výrobu mramorovaných, olejových a škro-


[…]


Přiřaďte správná označení k jednotlivým částem knižní vazby.

(drážka, přední ořízka, vaz, přídeští, hlavice, knižní deska, potahovaný roh, výlep přídeští,

volný list předsádky, štítek, knižní blok, mezivazní pole, hrana desky, kanta, kapitálek)
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Příloha 7 Pracovní list Knižní vazba – názvosloví 2

KNIŽNÍ VAZBA – NÁZVOSLOVÍ 2

Pojmenujte jednotlivé části knižní vazby.
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Příloha 8 Pracovní list Druhy poškození papíru 1

DRUHY POŠKOZENÍ PAPÍRU 1

Ke každému obrázku stručně napište, o jaký druh nebo o jaké druhy poškození se jedná a

čím jsou způsobené.
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Příloha 9 Pracovní list Druhy poškození papíru 2

DRUHY POŠKOZENÍ PAPÍRU 2

Ke každému obrázku stručně napište, o jaké druhy poškození se jedná a čím jsou způso-

bené.
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Příloha 10 Pracovní list Knižní vazba a její poškození

KNIŽNÍ VAZBA A JEJÍ POŠKOZENÍ

Podle obrázku popište typ vazby a její poškození.
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Příloha 11 Vyplněný pracovní list Odborná terminologie
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Příloha 12 Vyplněný pracovní list Odborná terminologie

ODBORNÁ TERMINOLOGIE – RESTAUROVÁNÍ KNIŽNÍ VAZBYhodnocení:1-

Vysvětlete následující pojmy.

ambulantní oprava

Drobná oprava, která se provádí bez demontáže, např. ,,narychlo“ před výstavou

paginace

Stránkování – list je číslován z obou stran

restaurování „in situ“

Restaurování bez demontáže vazebního systému

uvolněná složka

Složka, která má uvolněné šití a je potřeba jí všít zpět

částečná demontáž

Knižní desky se oddělí od knižního bloku

komplexní restaurátorský zásah

Zásah, při kterém se provádí celková demontáž

vazební konstrukce

Vazební systém, šití

zborcení knižního hřbetu

Knižní hřbet je ,,propadlý“ dovnitř – je způsobené tím, že je těžká kniha uložena svisle, na sto-

jato– ano, ale je to pouze jeden z důvodů proč k prohnutí či deformaci došlo

komplexní demontáž

Knižní blok je oddělen od desek a demontován na jednotlivé listy

57

Příloha 13 Vyplněný pracovní list Knižní vazba – názvosloví 1

KNIŽNÍ VAZBA – NÁZVOSLOVÍ 1hodnocení:2 (horní hlavice)

Přiřaďte správná označení k jednotlivým částem knižní vazby.

(drážka, přední ořízka, vaz, přídeští, hlavice, knižní deska, potahovaný roh, výlep přídeští,

volný list předsádky, štítek, knižní blok, mezivazní pole, hrana desky, kanta, kapitálek)
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Příloha 14 Vyplněný pracovní list Knižní vazba – názvosloví 2

KNIŽNÍ VAZBA – NÁZVOSLOVÍ 2hodnocení 1*, velmi chválím vzhledem k tomu, že jsme

to nebrali

Pojmenujte jednotlivé části knižní vazby.

kapitálek

hlavice
hrana desky

vaz

mezivazní pole

háčková spona

řemínek

přední deska knižní vazby

(potahový materiál desek)

nárožní kování

Středové kování

záchytka spony

nárožní kování
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Příloha 15 Vyplněný pracovní list Druhy poškození papíru 1
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Příloha 16 Vyplněný pracovní list Druhy poškození papíru 1

DRUHY POŠKOZENÍ PAPÍRU 1hodnocení 2

Ke každému obrázku stručně napište, o jaký druh nebo o jaké druhy poškození se jedná a

čím jsou způsobené.

Biologické poškození – výletní chodbičky červotoče v knižních deskách i knižním bloku

Chemické poškození – rozpad celulózových vláken vlivem kyselé hydrolýzy nebo mikrobio-

logické poškození – napadení plísněmi(souhlasím s mikrobiolog. napadením)
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Příloha 17 Vyplněný pracovní list Druhy poškození papíru 2
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Příloha 18 Vyplněný pracovní list Druhy poškození papíru 2

DRUHY POŠKOZENÍ PAPÍRU 2 hodnocení 1

Ke každému obrázku stručně napište, o jaké druhy poškození se jedná a čím jsou způso-

bené.

Chemická degradace – zateklé skvrny, mechanická degradace – deformace, trhliny – ne-

vhodná manipulace, uložení

Chemická degradace - skvrny, ztráty, úbytek v ploše -železogalové inkousty
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Příloha 19 Vyplněný pracovní list Knižní vazba a její poškození

64

Příloha 20 Vyplněný pracovní list Knižní vazba a její poškození

KNIŽNÍ VAZBA A JEJÍ POŠKOZENÍ hodnocení:1

Podle obrázku popište typ vazby a její poškození.

Jedná se o vazbu s dřevěnými deskami, potaženými celoplošně tmavou usní. Šitá je zře-

jmě

na pravé vazy a na přední desce je papírový štítek s nápisem (původně pravděpodobně

ve

tvaru erbu). Vazba je poškozená mechanicky - ošoupané rohy a hrany desek, potrhaná

potahová useň, poničený hřbet, stržený papírový štítek na přední desce - a biologicky -

napadení hmyzem (pravděpodobně červotočem). V deskách i v potahové usni jsou pa-

trné

výletové otvory.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lenka Růžičková Eisnerová

V Praze dne: 15. 04. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis