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Studentka si za téma své bakalářské práce zvolila „Učební text pro praktické vyučování“. Jejím cílem

je vytvoření souboru pracovních listů pro žáky čtvrtého ročníku oboru Konzervace

a restaurování papíru a knižní vazby Vyšší odborné školy grafické a Střední průmyslové školy

grafické v Praze. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části studentka získává potřebné informace pro tvorbu pracovních listů z literární rešerše,

kterou podpořila výzkumným dotazníkovým šetřením v cílové skupině žáků třetího a čtvrtého ročníku.

Teoretická část je přehledně zpracována, rozdělena na kapitoly a podkapitoly. V úvodu se studentka

zabývá rozborem jednotlivými vzdělávacích modulů oboru v přímé návaznosti na rámcový a školní

vzdělávací program. Ve vztahu k jednotlivým profilovým předmětům zpracovává didaktickou analýzu

učiva. Připomínky mám k podkapitole 1.1 Praktické vyučování oboru, kde došlo k několika

nepřesnostem ohledně náplně předmětu výtvarné přípravy (s. 9) a k podkapitole 2. 2 Pojmová

a vztahová analýza učiva. Zde na s. 18 studentka doporučuje z důvodu náročnosti posunout praktickou

výuku restaurování papíru a knižní vazby do třetího ročníku, což se již před dvěma roky stalo.

Praktická část je věnována konkrétnímu vytváření souboru pracovních listů pro předmět konzervace

a restaurování papíru a knižní vazby, které vychází z teoretických základů obecné didaktiky. Práce

obsahuje ukázky vybraných částí pracovních listů, jejichž soubor je součástí příloh. Jsem přesvědčena,

že pracovní listy, které přímo navazují na pracovní listy pro předmět restaurování papíru ve třetím

(v současnosti již druhém ročníku) vytvořené v bakalářské práci akademického roku 2020 paní Bc.

Zuzanou Hendrychovou, jsou vhodnou a velmi důležitou didaktickou pomůckou.

V bakalářské práci oceňuji, že studentka vytvoření pracovních listů posunula do úrovně verifikace.

Zadáním pracovních listů konkrétní cílové skupině si svůj záměr ověřila zpětnou vazbou studentů.

Pracovní listy jsou jasné, pochopitelné a srozumitelné. Výběr ukázek pro některá zadání pracovních

listů je obtížný a musí být kladen důraz na kvalitu obrázků. Zejména u typologického popisu je nutné

pro jeden pracovní list použít dokonce několik kvalitních obrázků /o čemž se studentka ve své práci

zmiňuje/, aby ke správnému vypracování měl student k dispozici kvalitní podklady. Proto bych

uvítala, kdyby byla do předkládaného souboru ukázka takového pracovního listu zařazena.

Cíle zadané práce bylo dosaženo a předpokládám, že splní svůj účel a bude do výuky zařazen. V práci

jsou některé nedostatky typografického charakteru jako například jednoznakové spojky na konci

řádky. Tyto připomínky jsou však spíše okrajového rázu a nijak nesnižují kvalitu této bakalářské

práce, kterou tímto doporučuji k obhajobě. Jako vyučující výše zmiňovaného oboru, bych studentce za

její přínosnou práci ráda poděkovala.

Hodnocení: chvalitebně

Otázky pro studentku:

Jak jste byla spokojena s výsledky dotazníkového šetření, a jak si vysvětlujete, že většina otázek byla

vyhodnocena vždy 1 až 2 a téměř vždy jedním respondentem hodnocena 4?

V jakém časovém horizontu předpokládáte vytvoření celého souboru pracovních listů.

V Praze 27. 5. 2021

Milana Vanišová